转发《关于开展常州市教育系统“光荣在岗三十年”优秀教师申报工作的通知》
各中小学、幼儿园及有关学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教师队伍建设的重要论述精神，进一步选树优秀典型，大力弘扬尊师重教的良好风尚，激励和引导广大人民教师争相从教、热爱从教、终身从教，现将《关于开展常州市教育系统“光荣在岗三十年”优秀教师申报工作的通知》转发，具体要求如下。

一、申报范围

全市普通小学、中学（含五年制中职院校）、幼儿园、特殊教育学校在职在岗教师，不含已办理退休手续、人事关系虽在中小学但已正式发文担任市、区教育党政部门职务（不含挂职）的教师。

2、 申报数量

    在全市教育系统遴选20名左右（具体分配名额见附件1，武进区4名）“光荣在岗三十年”优秀教师。
3、 申报条件

拥护中国共产党领导，热爱社会主义国家，从事一线教育教学工作满30年，教书成果突出，育人事迹感人，受到广大师生和家长的敬重与信赖，并同时具备下列条件：

1.师德高尚，爱岗敬业，乐于奉献。具有坚定的理想信念、高尚的道德情操、广博的仁爱之心、崇高的人格魅力，工作认真负责、勤勉踏实，潜心育人，事迹感人。任教以来曾获得过市级及以上优秀教师、师德模范、德育先进、名班主任等荣誉。事迹特别突出或长期坚守乡村的，可不受荣誉限制。

2.关爱学生，理念先进，深受欢迎。深谙育人艺术，关爱学生身心健康，注重家校合作，在学生、家长和教师中具有较高声誉。积极参加课后服务，落实“五项”管理，促进学生全面发展，在学科育人、管理育人等方面有独特的经验和成果。从教以来，担任班主任工作15年及以上。

3.立足课堂，与时俱进，效果突出。长期坚守教育教学一线，工作量饱满。对课程、教材、教法等有深入研究，形成独特而稳定的教学风格和特色，高质量完成教育教学任务，任教学科成绩优异。从教以来，开设区级以上公开课、示范课或网络优质课5次以上。近10年来，有1轮循环教学或在毕业班任教3年以上（小学在中、高年段经过1轮循环教学）。

4.热爱教学，投身改革，善于研究。聚焦主责主业，潜心研究，形成科学的教育思想或主张，善于运用并积极推广，在学科团队建设、课程建设、教育科研、评价改革等方面成效显著（课堂教学、作业设计、减负增效、学生评价等）。所在学科组在区域内有一定影响力，得到市内外同行和专家公认。从教以来，在省级以上刊物独立发表学科专业论文3篇以上。

5.注重辐射，示范引领，影响深远。发挥学科带头人、主心骨作用，积极承担青年教师培养任务，努力带出一批师德涵养好、教学水平高、研究能力强的骨干教师队伍；或积极参加对口支教、交流轮岗、城乡牵手、乡村骨干培育站等项目，在加强乡村教师队伍建设、促进师资优质均衡方面产生较大影响。

4、 申报流程
（一）个人申报。请符合条件的申报人员填写《常州市教育系统“光荣在岗三十年”优秀教师申报表》（见附件2），经单位同意后上报至各地教育行政部门，凡政治上不合格或师德师风有问题的，实行一票否决。

（二）评审推荐。教育行政部门推荐人选时，要统筹考虑本地区基础教育、职业教育不同类型学校和其它教育机构的均衡性，兼顾城市、县镇和乡村学校，兼顾公办教育和民办教育学校、教育机构等。城镇中小学教师中有乡村学校任教经历的，同等条件下优先推荐，尤其要向条件艰苦的农村学校教师倾斜。申报前在官方网站上公示5个工作日，公示无异议后予以上报。

（三）广泛宣传。在各校推荐的基础上，区、市教育局研究确定推荐人选。通过多种形式广泛宣传“光荣在岗三十年”优秀教师先进事迹，选树常州好老师的形象，讲好常州好老师的故事，进一步营造尊师重教良好氛围。
五、材料上报

1.各单位于2022年8月31日前将附件2的PDF格式电子版发送至指定邮箱：254176315@qq.com；盖章版纸质稿一式三份报送至武进区教师管理服务中心1212室。

2.材料报送时请提供申报人员电子照片，要求如下：年轻时工作照或生活照2-3张+近期工作照或生活照2-3张，要求：尽量横向构图、高清，像素至少1M以上。
联系人：张立,联系电话：86312681。

附件：

1.常州市教育系统“光荣在岗三十年”分配名额数量表

2.常州市教育系统“光荣在岗三十年”优秀教师申报表
                                  常州市武进区教育局
                                    2022年8月30日